villæ

villæ partem, quæ sibi concessa non fuerat, &
vbi, sicut manifestum est, nocitus erat. Quæ
non delectet tantum vidisse vel videre mira-
culum. Deniq; Corporale iam dictum sic in-
tegrum & illèsum relatum est, vt tamē signum
habeat non indecorum, videlicet lineam sub-
rufam, cùm sit ipsum, vt prius erat, totum can-
didum. Hoc nimis melius placet, quæ si
nulla penitus incendij nota inesset, quia clari-
us ex hoc memoriale est, & inter omnem
eiusmodi sacram supellectilē agnosci debet.
*Rupertus Tuitiensis eodem libro cap. 4. de mi-
raculosa Monasterij Tuitiensis ab eodem
incendio protectione.*

C A P. X V I I.

CV M solutis habenis totum, vt iam su-
pra dictum est, castellum intus & exte-
rius possideret incendium, me procul
sedente inter intactas ab igne domos, ita tamē
vt spectare possem illud triste spectaculum,
scilicet vndantia cacumina flamarum, stetit
in editiore tecto, q diceret, ardere ipsam san-
cti Urbani basilikam, videlicet sitam ante val-
uas monasterij parochianam Ecclesiam. Actū
putauit, & de liberatione ipsius monasterij pe-
nō desperauit, nisi quod in memetipso canebat
spiritus meus, in ira misericordiæ memor e-
ris. Deinde post moram non modicam cœpit
illud quoque intra memetipsum canere inter-
rior homo: Benedico te pater Domini mei IE-
SV CHristi, quia per filium tuum ignis extin-
ctus

Abac. 3.

ctus est à latere meo. Et ita factum erat. Venerunt quippe continuò, qui dicerent decidisse incendium, saluumque & incolume reliquise cum clauistro monasterium, tantum autem conlaterales domos siue officinas omnes cum arcis in fauillā & cineres esse redactus. Quis hæc sperare poterat? Quis nisi Deus hoc facere potuisset, cuius auxilium multitudo populi utriusque sexus ex ulteriore Rheni littore prospectans, suppliciter & deuotissimè inclinabat? Viderunt enim plerique illorum, & hoc publicè fatetur, quia viderunt virum speciosissimum super monasterij culmen lævo latere siue cubitu innixum, & subleuatum manu dextera impetum ignis abigétem, qui iam turrim campanariam introrsum corripuerat.

Rupertus Tuitiensis eodem in libro cap. 4.

& s. quomodo corpus Christi una cum pixide lignea, in qua afferuabatur, incendio circumquaque sequente, intactum permanferit.

C A P . X V I I I .

AVDITO hoc bono nuncio reuertebar post noctem tristem die reddito, & ecce Parochianus sacerdos Ecclesiae, supra memoratae nomine Stephanus diuulgabat, mihi maximè deuariare properans, dulce & iucundum miraculum, signum valde bonum, magnumque & euidens vigilantis circa nos diuinæ propiciatioonis iudicium. Pixidem ligneam, & in ea corpus Dominicum habuerat

fecus

secus altare de more repositum, in fenestra si-
ue absida introrsus in muro tegulis liguris
compacta cum ostiolo & sera. Erant autem
cum iam dicta pixide & alia vascula ad sacrū
ministerium pertinentia, videlicet alia pixis
hostias continens, non consecratas, ampulla
quoque vinaria, & ipsa stannea, & vasculum
thuris, & candelæ, & aliquid lini, quorum
meminisse nos exigit causa tanti miraculi.
Denique in illa fortitudine vehementis incé-
dij, cūm non solum ipsa basilica, verūm etiam
totum castelli spaciū quasi vñus esset cami-
nus multò maior quam ille Babylonius ignis,
cuius flamma diffusa est supra fornacem qua-
draginta nouem cubitis, cum fragmenta quo-
que trabium ardētium incidentia, signa quo-
que metallica miro modo ardendo sponte cō-
crepantia, & concrepando ardentia, de altitu-
dine ardentis campanariæ turris excidissent
non solum fracta, verūm etiam penè liquefa-
cta, & taliter prolapsa omni materia coangui-
statum intra muros basilicæ amplius sœuiret
incendium, arsit simul & ipsa absida cum om-
nibus suprà dictis, quæ intus erant reposita,
nimirum leuiter & citò pro magnitudine in-
cendium sicut stipula, vel quasi exiguum fo-
ni: sola autem pixis illa cum corpore Domi-
nico incolmis & intacta permanxit. Mox er-
go ubi sacerdos iam dictus accessum habere
potuit, dolens, ut fatebatur, quia cum turbare-
tur instantे incendio, & aliqua exportaret,

C vel

vel exportari ficeret, oblitus fuerat tollere corpus Dominicum, amouit quantotius congeriem lignorum, fauellarumque ardentium, & introspiciens, reperit hoc insigne miraculum. Protinus excipiens, & cunctis videntibus, qui aderant, illud fidei nostræ sacramentum demonstrans atque diuulgans, venit ad me gaudens, & suam oblitus negligentiam propter abundantiam lœtitiae, licet non sine tristitia nebula, pro damno quod acciderat. Nox enim quædam adhuc toto illo die erat in cordibus nostris, & quasi graui somno pressimentis nostræ oculi nondum valebant prospicere ortum solis, id est, claritatem diuinæ præsentia fulgentem circa nos, siue in medio nostrum tribus miraculis, isto prægrandi & cæteris duobus, quæ suprà narraui. Sequens erat dies Dominica, & ego circa horam fere tertiam perrexi, & multis sequentibus vel præsentibus locum intuitus sum, & opus virtutis consideravi admiratione dignum, cum quo & illud accedebat ad gaudium, quod altare considerabamus inuiolatum, cum cohærentes attari lapides magni, qui coram strati iacebant, fracti & in frusta diuisi essent magnis moliibus fragmentorum, id est trabium ab incendio fractarum, & ardendo cadentium.

Eusebius Casariensis. Eccles. hist. libr. 6. cap. 34.

De Serapione, qui non potuit mori nisi percepta Eucharistia.

C A P. X I X.

Dio-

Dionysius ad Fabianum scribens, intextu-
it quandam historiam, dignam memo-
ria, dicens, Serapionem quēdam fuisse
apud Alexādriam. Vnum ex his qui lapsi sunt,
eundemque sēpē deprecatum, vt suscipere-
tur, nec tamen impetrasse. Oppressum deinde
hunc ægritudine, ita vt triduo iam sine voce
prorsus iaceret: paululum verò quarta die re-
spirantem, vocasse ad se filiam suam, & dixi-
se: Quousque me detinetis? Quæso vos, citò a-
liquis presbyterum roget, vt possim aliquan-
do dimitti. Et cùm hæc dixisset, rursum sine
voce permanxit. Abiit cursu puer ad presbyte-
rum noctis tempore: infirmabatur presbyter,
venire non potuit: tamen quia præceptum fu-
erat à me, vt lapsis in exitu nemo reconcilia-
tionis solatia denegaret, & maximè his, quos
prius id rogasse constaret, parum Eucharistia
puero, qui ad se venerat, dedit, quod infusum
iussit seni præberi. Regrediente adhuc pue-
ro, antequām regrederetur domum, rursum
Serapion respiciens: Redisti, inquit, fili? Et, li-
cet presbyter venire non potuit, tu tamen im-
ple, quod tibi præceptum est, vt possim disce-
dere. Cumque esset completa solennitas, ve-
lut catenis quibusdam, vinculisque diruptis,
lætiorem iam spiritum reddit. Ex quo, inquit,
cōstat certissimè, huius boni auxilio nullum
debere fraudari.

C 2

D. Am-

D. Ambrosius in oratione funebri i. de obitu
Satyri fratris sui. Satyrus Ambrosij frater
Eucharistiam collo appensam habens, in
naufragio incolumis seruatur.

C A P. X X.

Quid igitur obseruantiam eius erga Dei
cultum prædicem. Qui priusquam per-
fectioribus esset initiatus mysterijs, in
naufragio constitutus, cum ea, qua veheretur,
nauis scopuloſo illaſa vado, & vrgētibus hinc
inde fluctibus solueretur, non mortem metu-
ens, sed ne vacuus mysterij exiret ē vita, quos
initiatos esse cognouerat, ab his diuinum il-
lud fidelium sacramentum poposcit: non ut
curiosos oculos infereret arcanis, sed ut fidei
ſuę conſequeretur auxilium. Etenim ligari
fecit in orario, & orarium inuoluit collo, atq;
ita ſe deiecit in mare, non requirens de nauis
compage resoluta tabulam, cui supernatans
iuvaretur, quoniam fidei ſoliſ arma quæſie-
rat. Itaque his ſe tectum atque munitum ſati
credens, alia auxilia non desiderauit. Simul
fortitudinem eius ſpectare licet, qui fatiſcen-
te remigio non quaſi naufragus tabulam ſum-
perit, ſed quaſi fortis ex ſeipſo adminiculum
ſuę virtutis assumptionserit. Nec defuerit ſpes,
nec defellit opinio. Denique primus seruatus
ex vndis, & in portum terrenæ ſtationis eue-
ctus, præfulem ſuum, cui ſe crediderat recog-
nouit, ſtatimque ubi etiam cæteros seruulos
ſuos, vel ipſe liberauit, vel liberatos cōperit,

neg-

negligens facultatem, nec amissa desiderans
Dei Ecclesiam requisivit, ut ageret gratias li-
beratus, & mysteria xterna cognosceret, pro-
nuncians, nullum referendæ gratiæ maius esse
officium.

Ex viis sanctorum Patrum, contigit au-
tem circa annum Domini 392. & citatur à
Ioanne Garelio in consensu uniuersalis Ec-
clesie de veritate corporis Christi in Eucha-
rystia Centenario & De Eucharistia in pu-
erulum mutata, itemque in carnem san-
guine cruentatam, propter quendam incre-
dulum.

C A P. X X I.

Dixit Arsemias de quodam sene in Sciti,
qui erat magnus in hac vita, simplex au-
tem in fide, & errabat, quia idiota erat,
& dicebat non esse naturaliter corpus Christi
panem consecratum, quem sumimus, sed fi-
guram eius. Hoc audientes duo senes, illum *Huius mira-*
dicere hunc sermonem, & scientes quia mag-
na esset vita eius & conuersatio, cogitauerunt, *culti meminit*
quod innocenter & simpliciter hoc diceret, *Guimur-*
venerunt ad illum & dicunt ei: Audiuimus *Eucharistia.*
Abba sermonem cuiusdam infidelis, qui di-
cit: quia panis, quem in sacra communione
sumimus, non est naturaliter corpus Christi
secundum veritatem, sed figura eius. Senex au-
tem respondit eis. Ego sum, qui illud dixi. Illi
autem rogabant eum, dicentes: Non sic credas
Abba, sed sicut Ecclesia Catholica tradit. Nos

C 3 au-

autem credimus, quia panis ipse corpus Christi est, calix ipse sanguis Christi secundum veritatem, & non secundum figuram: sed sicut in principio puluerem de terra accipiēs plasmavit hominem ad imaginem suam, & nemo potest dicere, quia non erat imago Dei, quamvis de terra & puluere sit: ita & panis, quem dixit, quia corpus meum est, credimus quia secundum veritatem corpus Christi est. Senex autem ait eis: Nisi re ipsa cognouero, non mihi satis facit ratio vestra. Illi vero ei dixerunt, Deprecemur Deum hebdomada hac de mysterio hoc, & credimus, quia Deus reuelabit nobis. Senex autem cum gaudio suscepit sermonem istum: & deprecabatur Deum dicens: Domine tu nosti, quia non ex malitia incredulus sum rei huius, sed quod per ignorantiam errerem. Reuela ergo mihi Domine IESV Christe quod verum est. Sed & illi abeentes in cellas suas rogabant & ipsi Deum, dicentes: Domine IESV Christe, reuela seni isti mysterium hoc, ut credat, & non perdat laborem suum. Exaudiuit Dominus utrosque, & hebdomada completa, venerunt Dominico die in Ecclesiam, & federunt ipsi tres soli super sedile stirpeum, quod in modum fascis erat ligatum, medius autem sedebat senex ille. Aperi sunt intellectuales eorum oculi, & quando positi sunt panes in altari, videbatur tribus illis tantummodo tanquam puerulus i-

cens

eeens super altare, & cùm extendisset presby-
ter manus, vt frangeret panem, descendit an-
gelus de cœlo, habens cultrum in manu, & sa-
crificauit puerulum illum, sanguinem verò e-
ius excipiebat calice. Cùm autem frangeret *Incredulo*
presbyter in parua frusta panem, etiam ange- *vertitur En-*
lus incidebat membra illius pueri in modi- *charistia in*
cas partes. Cùm verò accessisset senex vt acci- *carnē sanguis*
peret sanctam communionem, data est ipsi so- *ne cruentalia.*
li caro sanguine cruentata. Quod cùm vidis-
set pertimuit, & clamauit dicens: Credo Do-
mine, quia panis, qui in altari ponitur, corpus
tuum est: & calix sanguis tuus est. Et statim fa- *Cur caro Chri-*
cta est illa caro in manu eius panis secundum sti in sacra-
mysterium, & ore sumpsit illum agentes gra- *memento specie*
tias Deo. Dixerunt autem ei senes illi, *D E V S panis obtega-*
nouit humanam naturam, quod non potest ve- *tur.*
sci carnibus humanis, & propterea transfor-
mauit corpus suum in panem, & sanguinem
in vinum.

D. Ioannes Chrysostomus lib: 6. de Sacerdotio.

Quomodo tempore sacrificij Missæ locus
altari vicinus Angelorum chorus plenus sit,
atq; huiusmodi angelorum multitudinem à
quodam conspectum esse.

C A P. X X I I.

CVM autem (Sacerdos) spiritum sanctū *Missa sacrifici-*
inuocauerit, sacrificiumque horrore ac *cium horrore*
reuerentia plenissimum perfecerit, cō- *& reuerentia*
muni omnium Domino manibus assiduè per- *plenissimum.*
tractato, quāto ex te, quanto illum in ordine

C 4 collo-

collocabimus? quantam autem ab eo integratatem exigemus? quantam religionem? considera enim quales manus illa administrantes esse oporteat: qualem linguam, quæ verba illa effundat, qua denique re non puriorem sanctioremque esse conueniat animam, quæ tantum illum, tanquam dignum spiritum receperit. Per id tempus & angeli sacerdoti assident, & cœlestium potestatum vniuersus ordo clamores excitat, & locus altarii vicinus in illius honorem, qui immolatur, angelorum chorus plenus est. Id quod credere abundè licet, vel ex tanto sacrificio, quod tum peragitur. Ego verò & commemorantem olim quendam audiui, cùm diceret senem quendam, virum admirabilem, ac cui reuelationum mysteria multa fuissent diuinitus detecta, sibi narrasse, se tali olim visione dignum habitum à Deo esse, ac per illud quidem tempus drepente angelorum multitudinem conspexisse (quatenus aspectus humanus ferre poterat) fulgentibus vestibus indutorum altare ipsum circunda tium: denique sic capite inclinatum, ut si qui milites præsente rege stantes videat.

D. Ioannes Chrysost. lib. 6. de Sacerdotio, qui ex hac vita emigraturi pura conscientia Eucharistiam participant, ab angelis deducuntur, propter reverentiam tanti sacramenti.

C A P. X X I I .

Alius

ALVS quidam mihi narravit, non ille quidem ab alio edoctus, sed dignus habitus, qui id & vidisset ipse, & audisset, quod qui de hac vita emigraturi sunt, si mysteriorum huiusmodi cum pura ac munda conscientia fuerint participes, spiritum efflaturi, ab angelis illorum animas satellitum more stipantibus, propter assumptum illud sacram, hinc recta in cœlum abducuntur.

Ex Hermio Sozomeno lib. 8. Ecclesiastica historie cap. 5. contigit autem circa annum Domini 412. De muliere qua in sumenda Eucharistia virum fallere volens. panem vulgarem loco Eucharistiae ex composito sumens, eundem in lapidem conuersum persensit.

C A P. X X I I I I.

VIR quidam è Macedoniana hæresi uxorem eiusdem opinionis habebat. Hic cum Ioannem Chrysostomum, quomodo de Dœo sentiendum esset docentem audisset, dogma illius laudabat, & vxorem quoque ut secum sentiret, hortabatur. Cùm verò illa magis nobilium mulierū sermonibus, quam illius consuetudini obtemperaret, & post frequentes admonitiones vir illius nihil effecisset: nisi inquit, in diuinis confors fueris, neque in vitæ communione post hac eris. Mulier hoc auditio, & consensum pollicita, rem eam famulæ cuidam communicat, quam sibi fidam esse indicabat, illiusque opera ad fallendum

C 5 virum

wirum vtitur. Circa tempus autem mysteriorum (scinnt initiati quid sit, quod dico) illa quod accepit continens, quasi oratura procumbit: famula astans clanculum illi dat panem, quem secum in manu attulerat. Hic cum dentibus admoueretur, in lapidem congelascit. Mulier perterrefacta metuens ne quid si bi mali propter eam rem, quæ diuinitus acciderat, contigeret, ad Episcopum cursu contendit, ac seipsum prodens lapidem ostendit, adhuc morti vestigia habentem, & materiam incognitam, coloremque admirabilem ostendentem, simulque veniam cum lachrymis petens, viro suo cōsensuram se pollicetur. Quod si hoc cuiquam incredibile videtur, lapis ille testis est, qui etiamnum inter clinodia Ecclesiæ Constantinopolitanæ asseruatur.

Ex vita S. Euthymij Abbatis authore Cyrillo Eremita, que habetur in Tomo Surij 20. Ianuarij. Contigit autem ante annum Domini 503. S. Euthymium sacrificantem lux immensa complectitur, cum astante sibi Domitiano. & quomodo Euthymius angelos secum sacrificio ministrantes viderit.

C A P. X X V.

Missa incruētū sacrificiū. EX hominibus quidem excessit Theodosius, à Ruba verò ad Lauram redit magnus Euthymius, & aliquando quidem uno sabbatorum, ille quidem Deo ministrabat, & ei incruentum obtulit sacrificium. Domitianus autem astabat ad dexteram cum mystico

stico illo ventilabro, cùm iam esset ter sancti
glorificatio. Terebonque Saracenus, & Chry-
sippi frater Gabrielius, alter quidem prope,
alter vero stans intra aram, o magnam Christe
tuam in Enthymium gratiam, vident ignem *Nota visione*
veluti in quodam diffusum linteo desuper
descendentem, quin etiam ipsum Enthymiu-
m & cum eo Domitianum intus complexum
sic circa ipsos permanisse ab initio, ter sancti i
usque ad completum ministerium. Terebon
autem metu corruptus & exterritus ab ara re-
cessit: & non amplius audacter & temere in-
gressus est adita, sed in templi constituit vesti-
bulo, cum magna in synaxim reverentia, ut
mihi postea narravit Cyriacus anachoreta,
qui haec audierat à Terebone & Gabrielio, qui
viderant. Aiunt vero eum quoque aliquando
dixisse quibusdam fratribus, qui cum eo seor-
sum versabantur, quod sèpè videret terribi-
s. Enthymia
lem angelorum visionem una secum Deo mi-
nistrantem, & sacra contrestantem, & quod *w. sèpè video*
in Dominici corporis sumptione aliquos *angeli* secū
quidem ex ijs qui accedebant videret illuminari: *sacrificio mi-*
nistrantes.
aliquos autem veluti obscurari, & mor-
te affici, quicunque scilicet erant indigni ea
luce.

D. Gregorius Magnus libr. 3. Dialogorum.
ca. 3. Agapetus Pontifex Romanus mutū &
claudum peractis Missarum solennis, à
terra erigit eidemq; post porrectum corpus
Dominicum, usum lingue restituit.

C A.

PO ST non multum temporis exigente
causa Gothorum vir quoque beatissimus.

Agapetus huius sanctæ Romanæ Ecclesiæ
Pontifex: cui Deo dispensante deseruio, ad Iu-
stinianum Principem accessit. Cui adhuc p-
ficieni quadam die in Græciarum iam parti-
bus, curandus oblatus est mutus & claudus
qui neque vlla verba edere, neque ex terra un-
quam surgere valebat. Cumque hunc propin-
qui eius flentes obtulissent: vir Domini solli-
cite requisuit, an curationis illius haberent
fidem. Cui dum in virtute Dei ex authoritate
Petri fixam salutis illius spem habere se dice-
rent: protinus vir orationi incubuit, & Missa-
rum solennia exorsus, sacrificium in conspe-
ctu Dei omnipotentis immolauit. Quo pera-
eto ab altari exiens, claudi manum tenuit, at-
que assistente & aspiciente populo, eum mox
a terra in proprijs gressibus erexit. Cumque
ei Dominicum corpus in os mitteret: illa diu
muta ad loquendum lingua soluta est. Mirati
omnes, flere prægaudio cooperunt: eorum
que mentes illico metus & reterentia in-
vasit.

*Paschasius Corbiensis lib. de corpore & sanguine
Domini in Eucharistia cap. 40 & se-
quentibus. Plegilius presbyter inter Missa-
rum solennia vider Christum in formam p-
eri in Eucharistia.*

C A P. X X V I I .

Nemo

Nemo qui sanctorum vitas & exempla
legerit potest ignorare, quod sèpè hæc
mystica corporis & sanguinis sacra-
menta, aut propter dubios, aut certè propter
ardentius amantes CHristum visibili specie
. in agni forma, aut in carnis & sanguinis colo-
re monstrata sunt, quatenus de se CHristus cle-
menter adhuc non credentibus fidem ficeret:
ita ut dum oblata frangitur vel offertur ho-
stia, videretur agnus in manibus, & crux in
calice, quasi ex immolatione profluere, ut
quod latebat in mysterio, patesceret adhuc du-
bitantibus in miraculo. Fecit enim hoc pietas *Cur miracula*
diuina quibusdam iam credentibus, & tamen
adhuc dubitantibus, ut & ipsi quoque fiduci-
am de veritate perciperent, & alij de miracu-
la cir à S. Em
charistiam à
Deo offendit
sunt.

eandem fidem vbiuis participant. Sed quia
duri corde sumus, voluit diuina mansuetudo
in quibusdam omnibus satisfacere, ut ulterius
de his iam nemo dubitet. Quod autem dixi sè
pè quibusque ardenter Christum amantibus
hęc præmonstrata fuisse, vnum è pluribus pa-
dam. Nam quidam presbyter fuit religiosus
valde Pegilus nomine, frequenter Missarum
solennia celebrans ad corpus sancti Nini Epi-
scopi & Confessoris, qui cùm digno moder-
amine sanctam CHristo propitio duceret vi-
tam, cœpit omnipotentem Deum pijs puliare
precibus, ut sibi monstraret naturam corporis
Christi atque sanguinis. Itaque non ex inside-
litate,

litate, ut assolet, sed ex pietate mentis ista petuit: fuerat enim à puerō diuinis legibus imbutus, & propter amorem superni regis olim patriæ fines, & dulcia liquerat arua, ut Christi mysteria exul sedulò disceret. Idecū eius amore magis succensus, quotidie preciosa munera offerens, poscebat sibi præmonstrari, quæ foret species latitans sub forma panis & vini. Non quia de corpore CHRISTI dubius esset, sed quia vel sic CHRISTVM cernere vellet, quem nemo mortalium iam super astra levatum in terris conspicere potest. Venerat ergo dies, & idem celebrans piè solennia Misericordiarum more solito procubuit genibus. Te deprecor, inquit, omnipotens, pande mihi exiguo in hoc mysterio naturam corporis Christi, ut mihi liceat eum prospicere corporeo visu, & formam pueri, quem olim sinus matris tulit vagientem, nunc manibus contrectare. Qui dum talia precaretur, Angelus de cœlo veniens affatur: Surge, inquit, propere, & si CHRISTVM videre placet, adeſt praesens corporeo vestitus amictu, quæ sacra puerpera gesſit. Tum venerabilis presbyter pauidus, ab imo vultu erigens, vidit superaram patris filium puerum, quem Simeon infantem portare suis vlnis promeruerat. Cui angelus, inquit, quia CHRISTVM videre placuit, quem prius sub specie panis verbis mysticis facrare solebas, nunc oculis in specie & manibus attracta. Tum sacerdos cœlesti munere

fre-

fretus, quod dictu mirum est, vlnis tremen-
tibus puerum accepit, & pectus proprium
CHristi pectori iunxit. Deinde profusus in
amplexum dat oscula Deo, & suis labijs pres-
fit pia labia Christi. Quibus ita exactis precla-
ra filij Dei membra restituit in verticem alta-
ris, & repleuit coelesti pabulo CHristi men-
sam. Tunc rursus humo prostratus, deprecatus
est Deum, ut dignaretur ipse iterum verti in
pristinam speciem. Qui expleta oratione sur-
gens à terra, inuenit corpus CHristi in for-
mam remeasse priorem, vti deprecatus fuerat.
Et ô mira omnipotentis dispensatio, qui ob v-
nius desiderium ita se præbere dignatus est vi-
sibilem, non in figura agni, vt alijs quibusdam
sub hoc mysterio, sed in forma pueri, quate-
nus vt veritas patesceret in ostendo, & sacer-
dotis desiderium impleretur ex miraculo, no-
straque fides firmaretur ex relatu. Verunta-
men non prius idem communicasse pueri
corpus & sanguinem legimus, quam rediret
in prioris formæ speciem, ne absurdum vide-
retur, quod præsumperat, & fides vberius re-
quiratur interius in eodem, quod exterius vi-
tu conspexerat.

*Ex lib. 2. cap. 3. vita S. Bernardi per Abba-
tem Guilhelnum conscriptæ. Mulier dæ-
moniacal liberatur per D. Bernardum, qui
sacram patenam, cui corpus Dominicum im-
posuerat, obsessa capiti superimponens, per
terribile creatoris presentia dæmonem migrare
compellit.*

C.A.

Inter eos qui vexabantur mulier grandauia
ciuis Mediolanensis, & honorata quendam
matrona vique ad Ecclesiam beati Ambro-
sij post B. virum à multis tracta est. In cuius pe-
ctore pluribus annis diabolus federat, & iam
ita suffocaverat eam, vt visu & auditu & ver-
bo priuata, frendens dentibus, & linguam in
modum promiscidis elephantinæ protendens,
monstrum non fœmina videretur. Sordida ei
facies, vultus terribilis, flatus fœtidus, inhabi-
tatoris sathanæ colluuiæ testabantur. Hanc
cùm aspexisset vir Dei, nouit inharentem ei,
& inuiscatum diabolum, nec facile egressum
de domo, quam tanto possederat tempore.
Conuersus ad populum (cuius innumera ade-
rat multitudo) orare iubet attentius, & cleri-
cis & monachis secum iuxta altare assistenti-
bus, mulierem ibidem iubet constitui & te-
neri. Illa verò reluctans, & vi diabolica non
naturali virtute recalcitrans, nō sine aliorum
iniuria, ipsum Abbatem pede percusit. Quē
diaboli aufum mansuetè ille contempserit, ad
expulsionem non indignatione iræ, sed paci-
fica & humili supplicatione Deum inuocat
adiutorem, & ad immolationem hostiæ salu-
taris accedit. Quoties tamen eandem hostiam
sacram signat, toties ad mulierem quoque con-
uersus, eodem signo crucis edito spiritum ne-
quam athleta fortis impugnat. Nam vt ille
malignus quoties aduersus eum signum cru-

cis

cis intenditur, percussum se indicans acrius
seuit, & recalcitrans contra stimulum quidnā
toleret, prodit inuitus. Explata autem oratio-
ne dominica, efficacius hostem aggreditur
vir beatus. Patenē siquidem calicis sacrum Do-
mini corpus imponens, & mulieris capiti su-
perimponens, talia loquebatur: Adest ille qui
pro nostra salute passurus: nunc, inquit, prin-
ceps huius mundi ejcietur foras. Hoc illud
corpus, quod de corpore virginis sumptum
est, quod in stipite crucis extensem est, quod
in tumulo iacuit, quod de morte surrexit, qđ
videntibus discipulis ascendit in coelum. In
huius ergo maiestatis terribili potestate, tibi
spiritus maligne præcipio, ut ab hac ancilla e-
ius egrediens, contingere eam deinceps non
præfumas. Cumque eam inuitus deferens, &
manere ultra non valens atrocius afflictaret,
tam magnam iram quam modicum tempus ha-
bens, rediens pater sanctus ad altare, fractio-
nem hostię salutaris ritè compleuit, diffun-
dendamque in populum pacem ministro de-
dit, & confestim pax & salus integra redditā
est mulieri. Sic ille nequam diuina mýsteria
quantæ sint efficientiæ & virtutis, non confes-
sione, sed fuga coactus ostendit. Fugato diabo-
lo mulier, quā in tantorum fartagine tormentorū
carinifex pestilens tanto tempore fri-
xerat, mentis suæ compos effecta, redditis sen-
sibus & ratione, reuoluta intra fauces lingua
Deum confessa, gratias egit, & intuita curato-

D rem

rem suum pedibus eius aduoluta est. Ingens per Ecclesiam attollitur clamor, omnis q̄tas iubilat Deo, personant æramenta, benedicitur ab omnibus Deus, excedit veneratio modum, & seruum Dei supra hominem (si dici fas est) liquefacta charitate ciuitas veneratur.

Thomas à Cantiprato lib. de apibus cap. 63. q̄
vixit anno 1267. De S Euchristia, quæ atra suapte virtute sublimata per aera fermentatur in altare. ibidemq; in Specie venustissimi pueri apparuit ac deinde in faciem Christi spineam habentis coronam, & cruentatam transformatam est.

C A P. X X I X.

Oppidum Duacēse amplum & magnum est inter Cameracum & Atrebatum bilissimas ciuitates. Hic in Ecclesia Canonorum sancti Amati Episcopi cum sacerdos in Pascha communicato populo corpus Christi super terram stupidus inuenisset, genibus flexis eleuare tentasset, mox per se aera sublimatum, panniculo, quo consecratae digitos sacerdos detergere solet, inhaesit. Clamans igitur sacerdos, canonicos vocat, accurrunt illi, spectant in panno corpus viuificum in specie faciei venustissimi pueri, & mos conuocato populo ad spectaculum, praesentantur, & indifferenter nulli tanta coelitus visio denegatur. Hac cum audissem, fama vulgante, veni in oppidum, quod prædixi, accessi ad Decanum Ecclesiaz, cui optimè notus eram, petui videret.

videre miraculum: annuit ille, præcepit ut fieret, aperta est theca, concurrit populus, moxque vbi pixis reuoluitur, clamant omnes: ecce iam video, ecce conspicio Saluatorem. Stabam ego attonitus, nihil videns, nisi tantum speciem panis albissimi, nihil quidem mihi conscientius, quare corpus lacrosanctum in specie pueri cum cæteris non viderem. Nec diu cum ista mecum voluerem, ecce vidi faciem in mensuram ætatis plenitudinis Christi, spineam habentem coronam in capite, & duas guttas sanguinis de fronte ex utraque parte nasi descendentes.

Thomas Waldensis lib. contra Ioannem VVicelphum Contigit circa annum 1384 de quod unus farto re qui nolens reverentiam exhibere S. Eucharistia ait araneam reverentia digniorem, moxq[ue] de alto culmine recti, ingens & horrida visu aranea ad os blasphemii directo filo peruenit.

C A P. X X X.

Historiam refero, quam ego præsens vi di oculis carnis meæ, in cathedrali Ecclesie sancti Pauli Londini, vbi Venrandus Cantuariensis Antistes fœlicis recordationis Thomas Arundelius, filius & frater comitum, pro loco iudicij (assistantibus sibi Noruicensis Ecclesiae tunc Presule Alexandro & alijs) residens Episcopali fede, verba quædam, & interrogationes proponebat de fide Eucharistia, ad quendam fartorem de parti-

D a bus

bus Vuigorniæ deprehensum in hæresi. Cumque fleti omnino non posset, nec aliud quam benedictum panem sacratissimam hostiam volebat appellare vel credere, tandem ius facere reuerentiam hostię, respondit blasphemus. Verè, inquit, dignior est aranea, reuerentia. At illic de alto culmine tecti descendens ingens & horrida visu aranea, ad os blasphemii directo filo peruenit. Et dum sartor loqueretur, ut intraret per polluta labia aranea, sollicitè laborabat. Astigit illustris princeps Thomas Exonensis dux, tunc regni Cancellarius, & vidit prodigum. At prædictus Archiepiscopus statim surgens cum alijs exponit omni illic collecto populo, quid vtrix manus Domini faceret in blasphemum. Nec mora, qui preciosissimæ carni agni prælegit araneam peccatricem carnem suam flammis deuoram amisit: ut esset fauilla peior aranea. Ecce doctrinam foedam & amaram errantium, qui sacramentum optimum sic in figuram attenuant, ut idolum faciant.

Nicolaus Basilius & Laurentius Surius in additione ad Chronica Ioannis Naucerii. Quomodo sacrilegus quidā Paulus Formaborium cum S. Eucharistia Iudeo cuidam vendidit, qui cum pugione eam pangeret, tandem sanguinis gutta ex ea emanarum, pluraq; alia stupenda circa eandem S. Eucharistiam contigerunt.

C A P. XXXI.

Anno

ANNO 1510. die Februarij intempestæ noctis hora circiter vigiliam noctis secundam, homo quidam sacrilegus nomine Paulus Form patria Pomeranus, Ecclesiæ furtiuè intravit, atque ciborum perfringens capsellam, in qua venerabile Sacramentum Eucharistiae reconditum seruabatur deauratum cum hostijs & particulis duabus consecratis furatus est. Sequenti autem die furti precium existimans, monstratile cum particula vna Iudeo cuidam emendū obtulit. Nam antea particulam alteram indignus furcifer deglutiuerat, Iudeus verò capsulam, sive monstratile considerans, maius, ait, & multò esset carius, quod his inclusum fuit vasculis, quod si portasses digno precio redemissem. At sacrilegus ille excoecatus malitia de sinu alteram extrahens hostiam, Iudeo appretiandam tradidit. Verum Iudeus appeno vili pretio nouem grossis, quorum duo & triginta florennum Rhenensem faciunt, Domini & saluatoris nostri corpus sub sacramentalibus speciebus velatum ab iniquo venditore emit. Vt cuncte actum sit, mordet reum scelus comissum, timetque semper sequa & perturbata conscientia, fugit mercator iniquissimus ad Vuendos, ubi fama peruvolante factum innotuit. Reversus tandem ad propria, sacrilegus captus, atque in tortura positus crimen confitetur, ac rei gestæ ordinem recitat. Iudeus verò, qui Dominicum corpus emerat, ad nudam superpositum

D 3 tum

tum mensam, pugione saepius vibrato transfor-
rare tentabat, sed Deo volente inter tot puncti-
ones hostia permanxit integra. Quod videns
malitia excœcatus Iudæus, in furiam aëtus di-
xit, Si es Christianorum Deus, manifesta te in
nomine mille dæmoniorum. Quod dicto citi-
us in tres scissa partes particula sanguineo per
circumferentiam immaduit rubore. Territus
Iudæus, particulas panno inuolutas mensem
vnum apud se retinet, & deinde duobus alijs
Brandenburgi & Stendelij morantibus singu-
las particulas mittit, tertia sibi reseruata, qui
rursum mensæ impositam pugione conficit,
vnde sanguinis guttulae dimanarunt. Conser-
uatus ille, & veritus se proditum iri, particu-
lam absumere nititur, sed non valet: deinde mi-
tit in aquam, at illa enatatur: tertio in ignem
projicit, sed nihil id hostiæ nocet. Ad extre-
mum sub Paschatis solennitatem azymos co-
xit panes, particulamque massulæ azymi pa-
nis immixta in furnum iactauit, moxque fur-
nus alioqui obscurus resplenduit, & massula
illa in Iudæi faciem insiliuit.

Nouo ille terrore correptus, massulam il-
lam cum particula alteri cuidam Iudæo tran-
misit. Iam res erat prolata in publicum, &
Marchio Iudæos omnes in ipsius ditione mo-
rantes Berlinum acciri, & in vinculis teneri
iussit. Habita autem ex illis quæstione, præter
alia flagitia, non parum multa, fassi sunt se in-
tra paucos admodum annos septem Christia-
norum

norum infantes acibus & punctionibus peritmissem. Igitur lata in illos sententia 40. flammis traditi sunt. Tres alij Iudæi baptismata perceperunt quidem, sed postera die duo capite plexi sunt: tertius, pluribus pro eo rogantibus, vita donatus. D. Francisci institutum Berolini complexus est. Porrò ter execrandus ille sacræ hostiæ proditor Paulus Form, carentibus disceptus ferris, in cinerem tādem voracibus flammis redactus est. Denique Iudæi omnes è tota Marchionis ditione ita proscripti sunt & extrusi, ut sub poena capitis omni eis reditu interdum sit.

Jacobus de Utriaco Episcopus Aconensis & Cardinalis libr. 2. cap 4 vita S. Mariae de Oegnies. quomodo S. Maria de Cegines in sacramentis Baptismi, S. Eucharistia & extremaunctionis multa admiranda viderit.

C A P. X X X I I.

CV M esset aliquando in pago Nitrensi prope Niuellam, & ipsa præsente puer quidam ad ostium Ecclesiæ catechizatur, vidi impurum dæmonem à paruulo illo cum magna ignominia recedentem: eundemque à sacro fonte leuans apertis oculis vidit Spiritum sanctum in animam eius descendenter, angelorumque beatorum circa illum iam renatum frequentiam. Sæpius autem sacerdote sacram hostiam eleuante, inter manus eius vidit elegantissimi pueri speciem, & cœlestium spirituum exercitū cū multo lumine

D 4 def.

descendentem. Cùm autem post confectio-
nem sacramenta sacerdos perciperet, videbat
in spiritu Dominum in anima illius perma-
nere, eamque mirabili splendore illustrare
vel si indignè sumeret, Dominum cum magna
indignatione recedere. Porro autem etiam
tunc, quando in templo non erat, sed in cella-
la, opertis ex more oculis velamine candido,
orabat, Christo ad prolationem sacrorum ver-
borum in altare descendente, illa mirabili-
ter mutata, sentiebat aduentum eius. Denique
quando vñctionis extremæ sacramentum ipsi
præsente ægroti percipiebant, illa CHristum
cum sanctorum multitudine adesse sentiebat,
ægrotumque illum misericorditer corrobo-
rantem, dæmones expellentem, animam pur-
gantem, seque, dum membra eius vngerentur,
quasi in lumine per totum corpus eius disfun-
dente.

*Ex lib 2 cap. 6, vite S. Bernardi de Aquita-
nie Duce, qui schismatis author à D. Ber-
nardō, rogatus & monitus, nec acquiescens,
tandem à D. Bernardo peracta sacrificij con-
secratione, in presentia S. Eucharistie acri-
oribus verbis & comminationibus compel-
latus, epilepsia diuinitus corripitur, & mox
acquiescens sibi restituitur.*

C A P. X X X I I I.
Aquitanię Dux schismatis erat defensor
& author, adeò ut quicunque suscepti-
oni Petri Leonis non subscribebant,
per-

persecutionibus expositi, alij damnis, alij
proscriptionibus multarentur, alij è sedibus
proprijs pulsi, exulare compellerentur. Huius
Ducis astensu quidam Gerardus Burdegalen-
sem occupat archiepiscopatum, & simul En-
golismensem detinet Ecclesiam. Mittit igitur
Innocentius Papa Abbatem Clareuallensem,
& Ioslenum Episcopum Suesionensem, vt
tam ipsum Gerardum, quam prædictum Du-
cem conuenirent. At ille iam eodem principe
persuaso impudenter in Ecclesiam Catholi-
cam, à qua se præcidebat, conuicia iaculari, &
pollicitam prius Innocentio subterfugere o-
bedientiam: Anacletum suum electum dig-
nius, & quicunque non obedirent, erroneos
& acophalos prædicare. Vnde factum est, vt a-
nimati & armati in insaniam clerici, publicè
ex ea die persecutionem Catholicis intenta-
rent. Prius tamen, quām sic eorum propalata
fuisset, & obfirmata perfidia, obtulerat Abbas
sanctus in eorum Ecclesia sacrificium DEO.
Post cuius discessum decanus eiusdem Eccle-
siae altare, in quo diuina mysteria celebrarat,
impiè quidem, sed non impunè confregit. Si
quidem post breve tempus percussus à DEO,
cū animam exhalareret, domum in qua mori-
ebatur plenam vidi dæmonibus, & se dæmo-
nio iugulari clamitans, cultellum à circum-
stantibus postulabat, quem immergeret gut-
turi, vt extracto dæmons viueret. Sed diabo-
lus, cui datus erat, eum inter hæc verba extin-

D s xit,

xit, & pestilentem animam in infernum demersit, Archipresbyter quoq; qui Petri inuisoris Pictauensis Ecclesiaz synodum denunciabat, coram ipsis, quos ad conuentum perfidie inuitabat, à diabolo correptus est. Sed & in hi os multos, qui in schismate feruentiores extiterant, manus diuina manifestum exercerat vltionem. Propter hæc & alia huicmodi ante homines confundi coepérat Gerhardus, & timens opponi sibi, quæ negari non poterant, conuentus publicos euadebat. Significatum est interim comiti per viros illustres, qui ad eum securius audebant accedere, quod Abbas Clareuallensis, & Episcopus Carnotensis, aliquique Episcopi & religiosi viri colloquium eius expeterent, quorum erat studium, ut secum de pace Ecclesiaz, & de malo remouendo tractarent. Persuasumque est illi, ne tantorum virorum deuitaret colloquium, quia poterat fieri, ut communicato cum eis consilio, & facile esset, quod modo putabatur difficile, & quod videbatur impossibile, repentina prouentu possibile redderetur. Itaque apud Partinacum hinc & inde conueniunt, & in primis de diuisione Ecclesiaz, & de scissuræ oblatione, quæ infra alpes in sola Aquitania quasi nebulae corruptela confederat, multis modis & rationibus à seruis Dei comiti intimatum est, quod Ecclesia vna est, & quidquid extra eam est, quasi extra arcam iudicio Dei necesse est interire & dilui. Adducta quoque exem.

exempla Dathan & Abyron, quos reatu schis-
matis terra viuos absorbuit, nec tanto malo
vindicam Dei aliquando defuisse monstratum. His auditis comes ex parte sano v̄sus con-
filio, respondit se in obedientiam Innocentij
Papæ polie dare consensum, sed in restitutio-
nem Episcoporum, quos de sedibus suis expu-
lerat, nulla ratione induci, quoniam implaca-
biliter cum offenderant: & iurauerat se co-
rum pacem nullo tempore suscepturum. Diu
per inter nuncios protractus est sermo, & dum
vicissim verbis se mutuo occupant, vir Dei
efficatoria arma corripiens, ad altare sanctum
oblatus & supplicatus accedit. Intraue-
rant Ecclesiam, quibus licebat diuinis inter-
esse mysterijs, comes sustinebat pro foribus,
Peractis igitur consecrationibus, & pace data
& diffusa in populum, homo Dei iam non se
agens ut hominem, corpus Domini super pa-
tenam ponit, & secum tollit, atque ignea fa-
cie, & flammeis oculis non supplicans, sed mi-
nax foras egreditur, & verbis terribilibus ag-
reditur ducem: Rogauimus te, inquit, & spre-
uisti nos. Supplicauit tibi in altero, quem iam
tecum habuimus conuentu seruorum Dei, ante
te adunata multitudo, contempsisti. Ecce ad
te processit filius virginis, qui est caput & Do-
minus Ecclesie, quem tu persequeris. Adeſt
iudex tuus, in cuius nomine omne genu cur-
uatur, coelestium, terrestrium & infernorum.
Adeſt iudex tuus, in cuius manus illa tua ani-

ma

ma deueniet. Nūquid & ipsum spernes? Nunquid & ipsum sicut seruos eius contemnes? La chrymabantur vniuersi qui aderant, & orationibus intenti præstolabantur exitum rei, & omnium suspensa expectatio, nescio quid diuinum cœlitus fieri expectabat. Vidēs come Abbatem in spiritu vehementi procedentem, & sacratissimum Domini corpus ferentem in manibus, expauit & diriguit, membrisque tenebundis metu & dissolutis, quasi amens solo prouoluitur. Eleuatus à militibus rursum in faciem ruit, nec quippiam alicui loquens aut intendens in aliquem saliuis per barbam de fluentibus cum profundis efflans gemitibus pilecticus videbatur. Tum vir Dei ad eum p̄pius accedit, & pede pulsans accluem surge re iubet, & stare supra pedes, & Dei audit sententiam. Præsens est, inquit, Piætauenis Episcopus, quem ab Ecclesia sua expulisti, vade & reconciliare ei, & in osculo sancto, paci cum eo iungito foedera, & ipse ad sedem sui eum reducito: & satisfaciens Deo, redde pro contumelia gloriam, & in vniuerso principatu suo diuisos & discordes ad charitatis reuocata unitatem. Subdere Innocentio Papæ, & sic ut ei vniuersa obedit Ecclesia, tu quoque electo à Deo tanto pare Pontifici. Audiens hæc comes, authoritate Spiritus sancti, & sanctorum sacramentorum præsentia, iuctus, nec audebat respondere, nec poterat: sed statim occurrit, & in pacis osculo recepit Episcopum, & eum,

R.

L I B E R I .

61

dem, qua eum abiurauerat manu, cum totius exultatione ciuitatis ad propriam sedem reduxit. Sed & deinceps Abbas cum comite iam familiarius & suauius loqués, paternè eū monuit, ne ad tam impios & tam temerarios ausus ultra exurgeret, ne Dei patientiam in tantis irritaret flagitijs, ne pacem factam in aliquo violaret.

Ioan. Nauclerus in Chronico, generatione 36.

Ecclesia ex terramoto corruens, omnes opprimit, excepto sacerdote celebrante, & duobus ministrantibus.

C A P. X X X I I I .

Circa annum Domini 1074. in Sicilia ciuitas Syracusana tanto terremoto confusa est, ut Ecclesia ibidem infra Missarum solennia hominibus plena corrueret, & omnes utriusque sexus homines opprimeret, praeter sacerdotem celebratē, & duos illius ministros.

Excerptum extabula ænea, quæ ad perpetuam rei memoriam in templo pagi Seneld, non procul ab Oeniponto in finibus comitatus Tirolis erecta cōspicitur. De Osualdo Mulser, qui in sacra communione nolens communī laicorum hostia contentus esse, sed maiorem, qua sacerdotes celebrantes utuntur, requirens, miraculosè repressus est.

C A P. X X X V .

ANNO à nativitate Domini 1384. quidam dictus Osualdus Mulser, ex nobis

Li

62 COLLATION. SACRAR.

li ortus prosapia in Seueld, & ibidem incistro vulgariter Schlosperg nuncupato residens, tempore Paschali, quo Christifideles ex præcepto Ecclesiæ ad communionem Eucharistiæ accedere solent, maiori hostia, & non cæteri laici communicare nitebatur. Ex timore itaq; huic sacerdos pernitosè assentiri volebat. Sed dum venerabile sacramentum superà linguam antedicti Osualdi poneretur, ecce miraculosè ante altare terra se aperit, ac si ipsum Osualdum proflus deglutire vellet, & in illam vique ad genua cecidit, ille verò manibus latus altaris apprehendit: Sed altare istic toti instar ceræ mollescere coepit, manibusque cessit. Osualdus presentem Dei vindictam persentiēs, mox pœnitentia ducitur, veniam à Deo precatur. Cumq;ue hostiam deglutire non posset, Deo id non permettere, sacerdos eam in sacarium reponit, quætiatum hodiè istic sanguineo colore divinitus tincta, & ex lingua faliua nonnihil contracta conspicitur. Vbi etiam iam inde ad nostra usque tempora plurima fiunt miracula. Ego T. Bredenbachius ex urbe in Germaniam reuersurus, monitus à R. D. Martino Eisengreinio, ut ad locum istum diuerterem, altare ipsum, & in eo manus Osualdi vestigia vidi & contrectauī, ac iuxta illud terræ hiatum quo absorberi coeperat, modò ferreis cancellis obiectum: denique ipsam hostiam, & crux in quo vixit conspexi. Porro Osualdus

dus iste sic diuinitus correptus, in molestam
incidit ægritudinem, pœnitentiamque agens,
& confessus, aliquanto superuixit tempore, de-
mum mortuus in Domino.

Errorem verò huius Osualdi iam olim ^{Horn. 5. de Pascha.}
ante multa secula confutauit Eusebius Emisse-
nus: Eucharistiæ sacræ perceptio, inquit, non
in quantitate, sed in virtute consistit. Quod
corpus sacerdote dispensante, tantum eit in
exiguo, quantum esse constat in toto, quod cù
Ecclesia fidelium sumit, sicut plenum in vni-
uersis, ita integrum esse probatur in singulis,
&c.

Casarius Heisterbachensis (qui vixit anno 1202.)
libr. 9. Dialogor. cap. 65, citatur à Ioanne
Garetio lib. de Eucharistiæ centenario 13. de
hostia tertio ab altari diuinitus proiecta eo
quod cimice esset contaminata, ideoq; tre-
mendis mysteriis inepta.

C A P. X X X V I.

Circa hoc biennium, inquit, iuxta Col-
oniā in villa quæ Belle vocatur, gestam
est, quod dico. Die quadam cùm sacer-
dos Missam celebraret, & dicto Euangelio, ho-
stiā patenæ superpositam, super corporale col-
locasset, illa mox resiliuit. Putans hoc sacer-
dos casu accidisse, neque hostiam benè loca-
rum, denuò eandem superposuit, quæ remoti-
us eo intuente resiliuit quâ prius. Cumq; ter-
tiò id tentasset, quasi turbine impulsa, proie-
cta est de altari. Quo viso territus est valde, &

præ-

præcepit scholari, vt eadem hostia reseruata, aliam supponeret, quam & consecravit. Dicit vero Missa, tollens secum hostiam prædictam, Coloniam properauit, hostiam ostendit, quid de ea actum sit recitauit. Cunctis causam mirantibus, vnuſ clericorum hostia cōtra lucen leuans, maculam in ea contemplatus est, quando in conspectu multorum fregisset, cimer, qui vulgo pediculus parietinus dicitur apparet in ea decoctus. Et glorificauerunt Dominum omnes qui aderant, haud dubium quin sanctis angelis reiecta est, qui non sunt passi, ut panis tam fœtido vermiculo corruptus, per ministerium sacerdotis trāsiret in corpus Domini sui.

Gregorius Turonensis libr. i. cap. 86. de glor. Martyrum de S. Eucharistia, quæ cum Diacono ad Ecclesiam portaretur, elapsa ex sacra turricula, & per aera ferebatur usque ad altare, nec portari, nec tangi sustinuit ab eo propter vitæ eius incontiniam.

C A P. XXXVII.

DIES passionis erat Polycarpi Martyri Magni, & in Ricomagensi vero ciuitatis Auernæ eius solennia celebrabantur. Lecta igitur passione cum reliquis lectiibus, quas canon sacerdotalis inuenit, tempus ad sacrificium offerendum aduenit, acceptaque turre diaconus, in qua ministerium Dominici corporis habebatur, ferre cœpit ad stium,

stium, ingressusque templum, ut eam altari superponeret, elapsa de manu eius ferebatur in aera, & sic ad ipsam aram accedens, nunquam eam manus diaconi potuit adsequi: quod non alia credimus actum de causa, nisi quia pollutus erat in conscientia, sapientius enim ab eodem adulteria ferebatur admissa, vni tantum presbytero & tribus mulieribus ex quibus una mater mea erat, haec videre licitum fuit, ceteri non viderunt. Aderam fateor & ego tunc temporis huic festiuitati, sed haec videre non merui.

*Gregorius Turonensis ibidem cap. 87. de vltione
dinina in sacerdotem diuina mysteria-
merè tractantem.*

C A P. XXXVII.

Epachius presbyter dum temerè quæ indignus erat agere, præsumpsisset, diuino iudicio, solo proiectus occubuit. Hic enim dum Dominicī natalis vigilias celebrare Ecclesiam expetisser, per singula horarum momenta egrediebatur ē templo Dei, ac in domo sua pocula lasciva spumantibus pateris hauriebat, ita ut affirmarent multi eum post galligantū in ipsa nocte vidisse bibentem. Sed cum esset ex genere senatorio, & nullus in vico illo Ricomagensi iuxta sæculi dignitatem haberetur nobilior, celebrare solennia Missarum expetitur. Nec dubitabat miser vino maledictus appetere, quod iejunus quisque non sine metu potest terrente conscientia explicat.

E re,

re, verūm vbi explicitis verbis sacris, confrēto Dominici corporis sacramento, & ipse sumpsit, & alijs destribuit ad edendum: mox equini hinnitus ad modum vocem emittens ad terram ruit, ac spumas cum ipsa mysterij sacri particula, quam dentibus comminuerat non valuit, ab ore projiciens, inter manus suorum ab Ecclesia deportatur. Nec caruit vltre hac epilepsiae infirmitate, sed per singulos lunares cursus in clementis decrementisq; haec semper pertulit, quia ab haustu nimio vini nimè infœlix abstinuit.

Ex libello Germanico Coloniae anno 1574. ex custo, de quibusdam laicis Missæ sacrificium in ciuitate Goudana per ludibrium celebrantibus, eorumq; diuinâ vltione.

C A P. X X X I X.

Verissimis ac fide dignissimis testibus narratum, ac literis mandatum legimus anno Domini 1574. in autumno in ciuitate Hollandiæ Gouda contigisse, vt Catholus quidam ciuiis grauiter decumberet, irriserunt eum quidam Calvinistice secte, dictantes per ludibrium, leuius & facilius eum defungi posse, si Missam prius audiuerisset. Nemora, quidam ex illis Hermannus Aldareich profert habitum sacrum, quo Ecclesia Catholica in tremendis mysterijs vti consuevit, eodemque induitur. Paratur mensa, expediuntur cætera, que in sacris mysterijs usurpari consueverunt: adeo subornatus diaconus & sub-

diaconus. Canitur introitus, & quædam aliæ
preces, usurpatur omnes penè per ludibrium
cæremoniæ Ecclesiasticæ. Vbi peruentum est
ad canticum Agnus Dei, ecce festinus accurrit
minister sacrificantis, exponit, vxorem eius
coarctati doloribus partus. Ille sacrificium si-
ne cauda & sale offerens, non sustinuit in eo
persistere donec absolueret, sed protinus ex-
cuso habitu, Missaque M. ssà facta (vti aliquan-
do ad D. Ioannem Voss Altenanum, Melanch-
thonem dixisse, ex ipso D. Altenano intelle-
xi) sese festinus domum proripuit. Inter eun-
dem, nuntiatur ei, vxorem duos gemellos eni-
xam. Faustum hoc nuntium mox ut domum
ingressus est, conuertitur in luctum; vterque
enim filius extinctus est. Vxoris deinde cu-
biculum ingressus, eam cum morte conficta-
ri, & paulò post defungi videt. Ipse quoque
postridiè peste corripitur, cum omnibus qui
vel ministerio, vel cantu, imò etiam sola
præsentia sacrificio vel tacitè vel expressè sus-
fragati erant, omnesque eadem lue moriun-
tur. Catholicus verò ex infirmitate decubens,
conualuit. Nolite errare, inquit amplius, De-
us non irridetur.

*Constantinus Manasses in Annalibus, &
Michael Glycas parte 4. Annalium, De
Michaelo Imperat. diuina mysteria per
ludibrium repreſentante, eiusq; funesto in-
teritu.*

C A P. X L.

E 2

Mi-

Michaëlus III. Imperat. cognominetur mulētus, quē scriptores Annalium et mores perditos dissolutissimos, alterum Phaetontem, Neronem & Sardanapalum vocant, cū in omne flagitiorum genus felicem venundaret, ad hunc tandem velut scelerum omnium apicem & coronidem progessum est, ut post quotidianos in omni turpitudine profectus, etiam aduersus sacrosancta mysteria Seraphis ipsis venerabilia, vir nequissimus debacharetur. Quippè acrem synapsi suum in craterem fundēs, sacrum illud formabile representabat, ludens (ut dici solet) ijs, quæ ludum iocumque non admittunt, ridens in minimè ridiculis. Ita viuentem Michaëlum mater videns, & Imperatorem Romanum factum esse ludicum, totis visceribus & animo commouebatur, eumque verbis castigabat, corrigebat, exhortabatur. Sed (quo prouerbio dicitur) cum mortuo colloqueretur, & admonitiones apud surdum cantillabat, ac tandem mater à filio à regia expellitur. Basilius verò posteā ad imperium prouectus quum Michaëlum ceu vinorum ac temulentum damnasset, gladio viscera eius ad D. M. mantis ædem, ut Glycas commemorat, trahit. Talem impius ille tremendorum mysteriorum prophinator sortitus est exitum, matris persecutor, Dei contemptor, Imperij dissipator, à talibus viperis venenum suum mutuantur aspides nostrorum sacramentariorum, sic

R.

ninet
lium o
os, alte
apalum
nus se
celerun
ogressu
itudine
a myste
equis
napi sue
formis
foleti
tunt, &
tem M
em Re
scerib
erbis c
d (quo
oqueta
antilla
ellitum
uectu
emulen
D. Ma
at, traie
myster
, matru
dissipa
nutuan
rum, sic
qua

LIBER I. 69

que ferè accedit, ut qui sunt sacrilegio parcs,
morum turpitudine sint similes.

Imperat. Iustinianus in authent. ut in priua-
tis domibus sacra mysteria non fiant sine li-
centia antistitis, Collat. s. tit. 12.

C A P. X L I.

Quantò sanctius & reuerentius de tre-
mendis hisce mysterijs sensit laudatiss.
Imperator Iustinianus, qui in authen-
ticis suis constitutionibus sic ait. Et Priscis
fancitum est legibus, nulli penitus esse licen-
tiā domi quæ sacratissima sunt agere, sed
publicè sinere procedere in credulitatem &
Dei culturam, secundum sanctionein de his
sacratis actibus traditam. Et nos etiam hanc in
præsenti ponimus legem, quam cum omni cau-
tela tenere volumus. Omnibus enim interdi-
cimus magnæ huius ciuitatis habitatoribus,
magis autem etiam totius nostræ ditionis, in
domibus suis habere quasdam quasi oratio-
num domos, & in his sacra celebrare myste-
ria, & hinc ferè quædam Catholicæ & Aposto-
licæ traditioni extranea. Sed si quidem domos
ita simpliciter aliqui habere putant oportere,
in sacris suis, orationis videlicet solius gra-
tia, & nullo celebrando penitus horum, quæ
sacri sunt mysterij, hoc eis permittimus. Inui-
dia enim nulla est, si volunt circa hæc habere
habitacula quædam, & in eis tanquam in sa-
cris orare, alijs autem omnibus abstinere, nisi
tamen in ijs voluerint aliquos inuitare cleri-

E 3

cos,

70 COLLATION. SACRAR.

cos, hic quidem sanctissimæ maioris Ecclesie,
& sub ea sanctissimarum domuum, voluntate
ac probatione sanctissimi Archiepiscopi ad
hoc deputatos, in prouincia verò Deo amabili
um Episcoporum. Hæc & plura his ibi Iusti
nianus Imper. Porro an & quatenus licitum
sit in domo priuata habere capellam sive
cellum, videatur Innoc. in c. ad hęc de electio
Bald. in margarita verbo, Capella. vers. fin
Concil. Tridentin. session. 22. decreto 1. de re
format.

*Iustinianus Imp. in authent. collatio. q tit. b.
de Ecclesiast. titulis. S. Si quis in sua domo
Qui in domo vel suburbano prædio, Eccle
siasticum ministerium celebrauerit si
clericis dominium amittit, & Ecclesia ap
plicatur.*

C A P. X L I I .

Si quis in sua domo, aut in suburbano Ec
clesiasticum ministerium ministrare pre
sumperit, aut alijs celebrare concesserit
sine clericis sanctissimo locorum Episcop
subiacentibus, iubemus hanc domum aut sub
urbanum, aut prædium, vbi tale aliquid de
linquitur, locis illius sanctissime Ecclesie ve
dicari, per Deo amabilem Episcopum & oce
nomum eius, & ciuilēm iudicem locorum. S
verò nesciente locorum domino eius curato
res aut conductores, aut emphyteutæ contri
rium aliquid exerceri permiserint, domi
num quidem loci nullum præiudicium, au
dispe

LIBER I.

71

cclesiaz
luntat
copi ad
amabi
i Justi
licitum
sueb
electio
ers. fin
i. der
9 tit.b
ia dom
Eccl
erit fa
lesia ap
ano Es
are pre
cesseru
piscop
aut sub
quid de
esigie ve
& oce
rum. S
curato
contra
domi
m, au
dispeo

dispendum sustinere, eos autem qui hoc fe-
cerint, aut fieri permiserint, ex prouincia vbi
hoc commissum est, expelli, rebus eorum loci
illius sanctissimæ Ecclesiaz vendicandis.

*Ioannes Moscus Enir utus cap. 196. Pratispi-
ritualis de insigni miraculo, quod pueris A-
pamienibus contigit, qui ruri verba conse-
crationis ioco protulerunt.*

C A P. X L I I I.

Narravit nobis Gregorius Aphricanæ prouinciaz Præfectus, fidelis vir, & monachorum, ac pauperum amator, bonisque omnibus semper congaudens. In prouincia, inquit, mea, (erat Apamensis secundæ Syrorum prouinciaz, ex oppido, quod dicitur Torax) ager est ab urbe quasi quadraginta mil- liarijs distans, qui Gonagus dicitur. In hoc si-
ue in eius finibus pueri pascebant pecora. Et
ut solet pueris contingere, puerili consuetu-
dine voluerunt ludere. Cumque luderent, di-
xerunt ad inuicem : Venite celebremus Mis-
sam, & offeramus sacrificium, & communice-
mus, sicuti semper in sancta Ecclesia presby-
ter facit. Quod cum placuisset omnibus, con-
stituunt ex eis unu in ordine presbyteri, du-
osque alios pueros in ministrorum officio, ve-
niuntque ad saxum quoddam (erat enim in
planicie) ac supra saxum in morem altaris ap-
ponunt panem, & vas testeum cum vino. Assi-
stuntque, unus quidem coram altari, qui fun-
gebatur officio presbyteri, medius, duo verò

B 4

alij

alij hinc, atque hinc veluti ministri. Et ille quidem sanctæ oblationis verba dicebat, illi verò fasciolis, quæ ferebantur, pro stabellis ventes, auram faciebant. Qui verò presbyteri fungebatur officio, ideo sanctæ oblationis verba sciebat, quia consuetudo fuit in Ecclesia vi pueri in Missis ante sacrarium assisterent, primique cum clericis communicarent sanctis Christi Dei nostri venerandisque myste rijs. Quoniam verò quibusdam in locis alta voce consueuerunt presbyteri sancti sacrificij rationes pronunciare, pueri ut propius stantes, sèpius eas audiendo didicerant. Cum igitur omnia secundum Ecclesiasticam consuetudinem fecissent, priusquam panes frangerent, ac communicarent, ignis cœlitus de lapsus, quæ proposita erant, consumpsit omnia, saxumque totum combusit, ita ut nihil omnino neque faxi, neque eorum, quæ fuerant proposita, relinqueretur. Hoc repente factum cum pueri vidissent, in terram omnes præ timore corruerunt, ac diutius semiuiui permanserunt, neque erumpere vocem, neq; de terra surgere valentes.